22 José Luis Martín Rodríguez, Orígenes, pp. 212-215: “Petrus ... secundus, Compostellanus archiepiscopus, 
cum consensu et voluntate canonicorum meorum volens fidem et ecclesiam Dei propagare, iuvare, protegere 
et dilatare, recipio vos Petrum Fernandi, magistrum militum Sancti Iacobi in societatem et canonicum ecclesie 
Sancti Iacobi, quod idem concedimus universis successoribus vestris. Ceteros fratres vestros ... in vasallos et 
in milites beatissimi Iacobi apostoli sub Christo militaturos in vexillo Sancti Iacobi ad honorem eius ecclesie 
et fidem amplificationem; … Meque ipsum, Petrum, Compostellanum archiepiscopum Dei gratia, in socium 
vestrum et fratrem offero, trado et quod me ad unum vestrum admitatis, Deo et vobis gratias ago ... Veruntamen 
ob hanc istam mutuam fraternitatem et salutatem devocionem, in primis munimus vos et donamus vexillo Sancti 
Iacobi, immo Christi et Iacobi, ut sub Christo militetis (et) Sancto Iacobi beatissimo patrono et apostolo nostro, 
hac ope nostra semper adiuti ut quandocumque nobis posse datum fuerit, vel per nos vel cum rege, auxilio vestro 
simus cum vasallis et militibus nostris, consilium et auxilium, arma et armata prestantes prout melius valuerimus. 
Vos autem nos nostrosque successores archiepiscopos, fratres, socios cum vexillo Sancti Iacobi ad eius honorem 
et fidei aucmentum suscipiatis venerabiliter cum devotione; …Ad honorem igitur Sancti Iacobi et eius vexilli 
exaltationem, donamus vobis, tradimus et concedimus medietatem votorum que habemus in his tribus partibus: 
Zamora, Salamanca, Civitate (etc...)...; ibid.”
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maestre de la orden y su sucesor en la comunidad de canónigos compostelanos. Los 
caballeros de la orden eran “vasallos y caballeros de Santiago” que, “bajo el estandarte 
del santo, tenían que luchar por el honor de su iglesia y para la propagación de la fe 
(cristiana)”. Por su parte, el arzobispo compostelano se convirtió en socius y frater de 
la nueva orden militar. La fraternitas mutua fue sellada simbólicamente con la entre-
ga del vexillum beati Iacobi, que debía incitar a la militia. Pero el arzobispo concedió 
no solo armas espirituales, sino que aseguró también su ayuda y la de sus vasallos y 
milites. A esta ayuda espiritual y militar se añade el apoyo económico: la mitad de los 
votos de Zamora y algunas otras ciudades debían ir a parar, de ahora en adelante, a la 
orden. El acuerdo firmado en sentido literal “bajo el estandarte del Santo” –la palabra 
vexillum aparece en el texto cinco veces– ligó fuertemente la orden a la Iglesia de 
Compostela, por medio del vasallaje tanto religioso como militar, pero también por 
medio de una ayuda económica de consideración, además de otras donaciones de la 
Iglesia compostelana a la orden.